
 

COMUNE DI TRESIGNANA  

Provincia di Ferrara  
  

  

  

  

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

  

  
Deliberazione n. 44 del 28-09-2022  

  
Adunanza Straordinaria – Seduta Pubblica  

  
OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO - NOMINA PER IL TRIENNIO DECORRENTE DAL 

01/10/2022.  

  
L’anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 21:00 in Videoconferenza, è stato 

convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.  

  
All’appello risultano:  
  

Nome e Cognome  Presenti/ Assenti  

Perelli Laura  Presente  

Barbirati Maurizio  Presente  

Corazza Camilla  Presente  

Pinca Fabrizio  Presente  

Dalpasso Cristiano  Presente  

Turra Erika  Presente  

Viviani Maria Letizia  Presente  

Bondi Federica  Presente  

Cartocci Raffaele  Presente  

Brancaleoni Andrea  Presente  

Perelli Mirko  Presente  

Canella Rita  Presente  

Giubelli Arrigo  Presente  

  
PRESENTI N.   13      ASSENTI N.    0  

  



COMUNE DI TRESIGNANA  
Assiste il Vicesegretario Comunale  Cibin Michele, il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale 

il numero degli intervenuti, il Sindaco  Perelli Laura assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato.  
Nomina scrutatori i Consiglieri:   
Corazza Camilla  
Bondi Federica  
Giubelli Arrigo  

  

Deliberazione n. 44 del 28-09-2022  
  

OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO - NOMINA PER IL TRIENNIO 
DECORRENTE DAL 01/10/2022.  
  

Visto il Capo VIII “Modalità di svolgimento in videoconferenza” del Regolamento del 
Consiglio Comunale approvato con delibera del Commissario Prefettizio nell’esercizio dei 
poteri del Consiglio n. 37 del 22 maggio 2019 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 
28 dicembre 2020, n. 72, nonché con deliberazione del Consiglio Comunale 31 maggio 2022, n. 22;  
  

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e 
segnatamente come segue:  
  

Il Sindaco e i dodici Consiglieri presenti sono collegati da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico;  
  

Partecipa il Vicesegretario, collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;  
  

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che il Vicesegretario 
Comunale riesce a identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento;  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

  

Udito il Sindaco, la quale asserisce che la proposta si sostanzia in una presa d’atto, in quanto 
la nomina avviene attraverso l’estrazione di tre nominativi effettuata in Prefettura e, qualora il 
primo accettasse, lo si conferma;  
  

Il Sindaco riporta infine al Consiglio che il dott. MASTRANTONIO ha accettato, che, di conseguenza, 
sarà il nuovo revisore dei conti, a decorrere dal 1° ottobre 2022, per il triennio successivo, e che il 
suo compenso sarà determinato secondo i parametri previsti del decreto ministeriale del 2018 (si 
tratta dello stesso importo previsto per il revisore precedente), mentre la dott.ssa RAMPINI 
terminerà il proprio incarico il giorno 30 settembre;  
  

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il Comune di 
Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;  
  

Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’organo di 

revisione economico-finanziario, che testualmente dispone:  
  

«Art. 234 - Organo di revisione economico-finanziaria.  



COMUNE DI TRESIGNANA  

1. I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due 
componenti, un collegio di revisori composto da tre membri.  

2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti:  
a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di presidente del 

collegio;  
b) uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti;  
c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri.   
3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo 
quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria 
è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni 
o dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
soggetti di cui al comma 2.  
3-bis. Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali 
dei comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di 
revisori composto da tre membri, che svolge le medesime funzioni anche per i comuni che 
fanno parte dell'unione.  
4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato 
l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina»;  
  

Visto altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita:  
«1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività 
della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 
3, e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la durata 
dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine 
triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si applicano le norme relative 
alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 
1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 1994, n. 444»;  

  

Tenute presenti le situazioni ed esigenze locali e considerato, in particolare, che questo Comune 
aveva, alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, (Art. 156, comma 2, del T.U. 
n. 267/2000), n. 6898 abitanti per cui si deve procedere alla nomina di un revisore;  
  

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018, recante «Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali», con il quale vengono rideterminati i 
compensi massimi attribuibili come dal prospetto che segue:  
  

Classe demografica  
(Art. 156, comma 1 del T.U.  

18.08.2000 n. 267)  

Compenso base annuo  
massimo attribuibile 

(tabella  
“A” allegata al decreto 

interm. 21/12/2018)  

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di investimento desumibili 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato  Altre maggiorazioni 

consentite dall’art. 

241, commi 2, 3 e 4 

del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267.  

Massimo 10% di col. 2 se la spesa 
corrente è superiore alla media  

nazionale (tabella “B” allegata al 

decreto  
interm. 21/12/2018)  

Massimo 10% di col. 2 se la spesa per 
investimenti è superiore alla media  

nazionale (tabella “C” allegata al 

decreto  
interm. 21/12/2018)  

1  2  3  4  5  

Comuni  Euro  Euro  Euro    

con meno di 500 abitanti  2.480  1.440  980  Comma 2. Il compenso 
di cui al comma 1 può 
essere aumentato 

dall’ente locale fino al 
limite  

da 500 a 999 abitanti  3.180  1.110  520  



COMUNE DI TRESIGNANA  

da 1.000 a 1.999 abitanti  4.150  930  350  

massimo del 20 per 

cento in relazione alle 

ulteriori funzioni 

assegnate rispetto 

quelle indicate 

nell’articolo 239.  

da 2.000 a 2.999 abitanti  6.030  790  250  Comma 3. Il compenso 

di cui al comma 1 può 

essere aumentato 

dall’ente  
da 3.000 a 4.999 abitanti  7.100  770  200  

da 5.000 a 9.999 abitanti  10.150  710  150  locale quando i 

revisori esercitano le 

proprie funzioni anche 

nei confronti delle 

istituzioni dell’ente 

sino al 10 per cento 

per ogni istituzione e 

per un massimo 

complessivo non 

superiore al 30 per 

cento.  

da 10.000 a 19.999 abitanti  12.890  710  120  

da 20.000 a 59.999 abitanti  15.670  750  110  

da 60.000 a 99.999 abitanti  18.410  870  230  Comma 4. Quando la 
funzione di revisione 
economico -  
finanziaria è esercitata  
dal collegio dei revisori 

il compenso 

determinato ai sensi 

dei commi 1, 2 e 3 è 

aumentato per il 

presidente del collegio 

stesso del 50 per 

cento.  

da 100.000 a 249.999 

abitanti  21.210  1.050  150  

da 250.000 a 499.999 

abitanti  23.940  1.350  180  

da 500.000 abitanti ed oltre  27.650  1.420  150  

Città metropolitane e 

Province  Euro  Euro  Euro    

sino a 400.000 abitanti  23.940  150  30  
  

oltre 400.000 abitanti  27.650  120  20  

  

Visto l’art. 241, comma 6 bis, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale:  
«L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai 
componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso 
annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi»;  
  

Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138 convertito, con modificazioni, dalla L. 
14.09.2011, n. 148 il quale testualmente recita:  
«A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti 
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro 
dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati 
nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti princìpi:  
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 
comma e popolazione di ciascun comune;  
b) previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di 
aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti 
locali;  
c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 
gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali»;  



COMUNE DI TRESIGNANA  

  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 in data 15.02.2012, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 in data 20.03.2012, avente ad oggetto “Regolamento 
adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico-finanziaria”;   
  

Vista la nota prot. n. 5979 del 23/05/2022 con la quale il Comune di Tresignana richiedeva alla 

Prefettura di Ferrara di procedere all’estrazione del nuovo revisore del Comune di 
Tresignana;  
  

Vista la nota prefettizia n. 54171 del 30/07/2022. comunicante la data e l’ora per il 

procedimento di estrazione, fissato per il giorno 11/08/2022 alle ore 10:00;  
  

Vista la nota prefettizia n. 57344 del 11/08/2022 comunicante l’esito del procedimento di 

estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito 
dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza;  
  

Preso atto che i primi estratti sono:  
▪ Dott. MASTRANTONIO GREGORIO designato per la nomina;  
▪ Dott. R. G. designato come prima riserva per eventuale rinunzia o impedimento;  
▪ Dott. D. D. designato come seconda riserva per eventuale rinunzia o impedimento;  
  

Preso atto altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 
effettuato dalla Prefettura di Ferrara, Ufficio Territoriale del Governo prot. n. 57344 del 11/08/2022, 
agli atti di questa Amministrazione in data 11/08/2022 al prot. n. 9373, il Comune di Tresignana 
invitava, con nota prot. 9773 del 25/08/2022, appunto il Dott. Mastrantonio Gregorio a 

presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio decorrente dal 
01/10/2022, cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel 
contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità e ineleggibilità previste per legge;  
  

Verificato che il Dott. Mastrantonio Gregorio, con propria nota del 29/08/2022, pervenuta al 
protocollo comunale in data 30/08/2022 al n. 9873, ha comunicato di accettare la carica a revisore 
dei conti del Comune di Tresignana allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di 
ineleggibilità e incompatibilità;  
  

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria 

per il prossimo triennio;  
  

Dato atto che il limite massimo del compenso annuale attribuibile all’organo di revisione 

economico-finanziario del Comune di Tresignana è così calcolato applicando le tabelle ed i 

parametri previsti dal D.M. 21/12/2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai revisori dei conti degli enti locali”:   
  



COMUNE DI TRESIGNANA  

Art.1, 1^ comma, tabella A) - compenso massimo per la 
fascia di popolazione da 5.000 a 9.999 abitanti   

   

   10.150,00   

  

Ritenuto di non applicare:  
• la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale 
per fascia demografica come definita dalla tabella B allegata al DM Interno 21/12/2018;  

• la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale 
per fascia demografica come definita dalla tabella C allegata al DM Interno 21/12/2018;  

  

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e visto il D.Lgs.  
150/2009;   
Precisato che i dati relativi al nominato revisore dovranno essere comunicati al Tesoriere del 

Comune entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi 

dell’ultimo comma dell’art. 234 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
  

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
del Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla 
regolarità contabile;   
  

Con voti unanimi favorevoli, espressi per chiamata nominale,  
  

D E L I B E R A  

  

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente richiamato:   
  

1) di affidare l’incarico della revisione economico-finanziaria del Comune di Tresignana, previsto 

dall’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il triennio decorrente dal 1/10/2022, al 
Dott. Mastrantonio Gregorio – codice fiscale MSTGGR63B04H501F;  
  

2) di dare atto che il suddetto Revisore dura in carica tre anni ai sensi dell’art. 235 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;  
  

3) di precisare che sono state acquisite, ai sensi del secondo comma dell’art. 238 del citato D.Lgs. 
n. 267/2000 le dichiarazioni con cui il Revisore ha attestato il rispetto dei limiti di cui al primo 

comma dello stesso articolo e l’insussistenza di cause di incompatibilità e di ineleggibilità 
di cui all’art. 236 del medesimo D.Lgs. n. 267 del 2000 o di altri impedimenti previsti 

dall’art. 235 dello stesso decreto;  
  

4) di stabilire il compenso annuale dell’organo di revisione economico-finanziario in € 

10.150,00 al lordo delle ritenute erariali e di ogni altra ritenuta a carico del revisore, al netto della 

Cassa Pensioni, dell’Iva e delle spese effettivamente sostenute per lo svolgimento delle 
proprie funzioni;  

  



COMUNE DI TRESIGNANA  

5) di riconoscere, il rimborso per spese effettivamente sostenute e documentate per la presenza 

presso la sede dell’ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni, nei limiti del 50 per 
cento del suindicato compenso annuo dovuto, al netto degli oneri fiscali e contributivi per:  
- vitto e alloggio rimborso dell’effettiva spesa sostenuta ove dovuta;  
- nel caso di utilizzo del mezzo pubblico rimborso documentato del biglietto;  
- rimborso indennità chilometrica, in caso di utilizzo di auto propria, nella misura di 1/5 del      

costo della benzina verde e rimborso documentato di eventuali pedaggi autostradali;  
  

6) di inviare al Tesoriere del Comune – Banca Monte dei Paschi di Siena, i dati del  
Revisore entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi 

dell’ultimo comma dell’art. 234 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

  

Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi per chiamata nominale,  
  

D E L I B E R A  

  

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, data l’urgenza di 

provvedere.   



COMUNE DI TRESIGNANA  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.  

  

 IL SINDACO  IL VICESEGRETARIO  

 Perelli Laura  Cibin Michele  

  


